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Abstrakt

V americké vojenské tradici zastává protipovstalecký boj velice rozporuplnou

pozici. Po zkušenosti z Vietnamu se téměř zapomnělo na doktrínu Davida Galuly, která

je zaměřená na kontrolu populace. Současná válka Spojených států amerických

v Afghánistánu se ukázala být konfliktem, kde aplikace této doktríny přichází v úvahu.

V současnosti tedy dochází k jejímu znovuobjevení, což je kodifikováno skrze

protipovstalecký manuál FM 3-24. Autor práce Spojené státy americké a protipovstalecký

boj: Afghánistán si klade otázku, zda chování amerických ozbrojených sil v Afghánistánu

bylo v souladu s doktrínou COIN Davida Galuly.

Autor na konflikt hledí optikou osmi kroků protipovstaleckého boje, které jsou

formulovány v Galulově knize Counterinsurgency Warfare: Theory and Practice. Autor

práce hledá faktory, které mohly ovlivnit naplnění těchto kroků a dává je do souvislosti

s americkou strategickou kulturou, kterou v první části práce definuje.

Analýza konfliktu ukázala, že k naplnění Galulových osmi bodů v Afghánistánu

nedošlo. Tradiční vojenské myšlení zčásti zablokovalo úspěšnou adaptaci amerických

ozbrojených sil na podmínky v Afghánistánu. Autor však dochází ke zjištění, že v rámci

strategické kultury došlo v Afghánistánu též k posunům.

Abstract

Counterinsurgency warfare has had an ambiguous position in the American

military tradition. After the Vietnam experience the population control oriented doctrine

of David Galula was almost forgotten. Current war of the United States of America

in Afghanistan turned out to be a conflict where application of the doctrine comes

in question. It is codyfied in the 2006 FM 3-24 counterinsurgency manual. The author

of the thesis Spojené státy americké a protipovstalecký boj: Afghánistán asks a question

whether the behavior of American armed forces in Afghanistan was in complience with

the COIN doctrine of David Galula.

The author looks at the conflict through lens of Galula’s eight counterinsurgency

steps, as defined in his book Counterinsurgency Warfare: Theory and Practice.

The author of the thesis looks for factors tahat could influence fulfilment of the steps and

he gives the factors in perspective with american strategic culture, as defined in the thesis.

The analysis shows that the fulfilment of Galula’s eight steps never occured.

Traditional military thinking partially locked successful adaptation of American armed

forces to the environment of Afghanistan. However, the author comes to the discovery

that in terms of strategic culture there were some shifts in Afghanistan.
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Vojtěch Petráš Projekt

Protipovstalecký boj a jeho vliv na vojenskou doktrínu USA

(Counter-insurgency and its impact on US military doctrine)

Spojené státy americké a jejich přístup k vedení ozbrojených konfliktů pomohl

spojencům zvítězit ve druhé světové válce. Od té doby vedly USA několik válečných

kampaní, které ukázaly, že v konvenčním boji je jejich vojenská doktrína velice efektivní.

Válka ve Vietnamu však zpochybnila univerzálnost oné doktríny. Povaha současných

bojů, které Spojené státy vedou, se diametrálně odlišuje od povahy válek, v kterých byli

Američané tolik úspěšní a suverénní.

Považuji za přínosné podrobit výzkumu změny americké doktríny. Je třeba zjistit,

jak moc se americké ozbrojené síly poučily ze zkušeností ve Vietnamu a Afghánistánu,

jak se dokázaly adaptovat na obtížné podmínky a jak jsou připraveny na případná budoucí

střetnutí.

Výzkumná otázka

Jak ovlivnily zkušenosti z protipovstaleckých bojů ve Vietnamu, Iráku

a Afghánistánu vojenskou doktrínu Spojených států amerických?

Hypotéza

Předpokládám, že na základě zkušeností z válek ve Vietnamu a Afghánistánu,

kde bylo třeba čelit povstáním a diverzní činnosti, se měnila vojenská doktrína USA.

S každým neúspěchem bylo třeba změnit přístup a adaptovat se na novou povahy

konfliktů. Autor vychází z předpokladu, že tradiční doktrína pro konvenční konflikt

je neaplikovatelná na nové konflikty, které USA vedly a stále v současné době vedou.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Přehled literatury

Autor bude vycházet z primárních zdrojů, jako např. National security strategy

Spojených států z různých let. Dále bude studovat monografie, zabývající se zkoumanými

teoretickými koncepty, zejména asymetrickými konflikty a proti-povstaleckým bojem.

Mezi zkoumané zdroje patří práce, analyzující války ve Vietnamu a Afghánistánu, které

popisují chování Spojených států amerických ozbrojených složek v doktrinální rovině.

Hlavní autoři, kteří se problematice věnují a jejichž literatura bude použita, jsou Thomas

Rid, Andrew Krepinevich a John Nagl. Krepinevich a Nagl jsou bývalými důstojníky

armády USA, jejich přínos je tedy důležitý nejen po teoretické stránce, ale i z hlediska

jejich praktických zkušeností s fungováním armádní hierarchie a doktríny.

Pojmy, konceptualizace

Práce se bude věnovat případům asymetrického vedení války (assymetrical

warfare), kterým je i protipovstalecký boj (counter-insurgency).

Teoreticky autor vychází z předpokladu, že se Američané stále drží konceptu

palebné převahy (firepower superiority), jíž je docíleno především vzdušnou nadvládou

(air supremacy) a technologickou převahou (technological superiority). Kromě tohoto

konceptu je však v moderním konfliktu nutno aplikovat i koncepty nové.

COIN-protipovstalecký boj je jednou z variant konfliktu nízké intenzity.

Má vlastní specifika a značně se liší od výše uvedených pravidel pro vedení války. Cílem

práce je identifikace těchto zásad a kritické zhodnocení úspěšnosti jejich aplikace

na konflikty ve Vietnamu a Afghánistátnu.

Operacionalizace

Autor nejprve identifikuje několik hlavních zásad protipovstaleckého boje.

K tomu budou použity klasické texty od historických autorit v dané oblasti,

např. od autorů jako David Galula (francouzský důstojník se zkušenostmi z války

v Alžírsku), nebo od autorů Roberta Thompsona a Franka Kitsona (britští důstojníci

se zkušenostmi z Malajska a Keni). Na základě analýzy těchto textů autor v obecné rovině

vytvoří seznam pririt COIN a bude zkoumat, jak byly aplikovány na konflikty

ve Vietnamu a Afghánistánu, která konkrétní opatření na dotrinální úrovni díky těmto

zásadám vznikla. Kriticky zhodnotí, jak byla jejich aplikace úspěšná a co bylo překážkou

pro jejich naplnění.

Kitson a Thomspon definují 5 obecných zásad COIN:

1) politické zaměření

2) fungování v rámci zákonů

3) celkový plán

4) poražení politické subverze

5) zabezpečení základen guerilly

David Galula definuje priority COIN jako:

1) důraz na kontrolu populace a ne teritoria

2) pro ovládnutí většinové (neutrální) populace je třeba zajistit minoritní skupinu

příznivců

3) populace musí být zbavena strachu z odplaty protistrany v případě spolupráce

4) pořádek musí být zajištěn postupně, "vyčištěné" území má být použito jako základna

pro další expanzi

V daných konfliktech, jimiž se autoři zásad zabývají, byly nastíněné body různě

implementovány. Jaká implementace byla použita ve Vietnamu a Afghánistánu přinesla

určitá opatření, která byla provedena na úkor klasických válečných postupů, které

nedaly plně aplikovat.
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ÚVOD

1.1 Vymezení tématu

Celý svět byl otřesen teroristickými útoky proti Spojeným státům americkým

z 11. září 2001. Bushova administrativa rychle identifikovala Afghánistán a tamní režim

Tálibánu jako hlavního poskytovatele útočiště pro teroristy, kteří útok zosnovali.

Aby se něco takového neopakovalo, bylo rozhodnuto o invazi do Afghánistánu, s cílem

svrhnout vládnoucí režim a potrestat teroristy.

Válka byla rychlá a převaha Američanů jednoznačná. Avšak Spojené státy

a mezinárodní společenství rozhodly, že poražením sil Tálibánu operace v zemi nekončí,

protože není možné nechat obyvatele chudého a zaostalého Afghánistánu bez pomoci.

Tak se stalo, že USA na místě zůstaly i po skončení hlavních bojů. Bezpečnostní situace

v zemi se postupně zhoršovala a po vypuknutí války v Iráku se Američané octli tváří v tvář

klasické gerilové válce.

Vzhledem k vojenské síle Spojených států je nepravděpodobné, že by se v blízké

budoucnosti našel někdo, kdy by se je odvážil přímo vojensky konfrontovat

v konvenčním konfliktu. O to pravděpodobnější je vznik konfliktů asymetrických, mezi


[…]


skutečně hluboké fundamentální změny.

Publikovaná doktrína a reálná aplikace postupů jsou dvě rozdílné věci. Mnohá

lokální řešení a přístupy šité na míru místním podmínkám však značí proces

institucionálního učení. Můžeme vidět i určitý návrat k efektivním metodám využitým

ve Vietnamu, například v rámci projektů PRT či spolupráci speciálních jednotek

a místních obyvatel.

Dle názoru autora se nejedná o využití institucionálních zkušeností (lessons

learned), ale o jejich znovunabytí (lessons re-learned), čili stav, kdy musela armáda USA

na všechny postupy přicházet znovu. Několik let trvající relativní klid v Afghánistánu

a nízká priorita daného konfliktu přinesly problémy, kterým se, podle názoru autora, dalo

předejít. Ztotožnění se s východisky Galulovy doktríny COIN hned zpočátku konfliktu

mohlo připravit lepší podmínky pro pozdější vzestup aktivit Tálibánu.

Autor této práce vidí čtyři hlavní problémy amerických postupů, které znemožnily

naplnění tradiční doktríny COIN podle Galuly, včetně jeho osmi kroků:

1)Absence celkového plánu pro Afghánistán, málo zdrojů a nepochopení/neznalost

lokálních poměrů ze strany USA. Afghánistán se ukázal být velice složitým

z hlediska politické situace, geografických podmínek, etnických pnutí, sociální

struktury nebo vztahů s okolními zeměmi (zejména Pákistánem). Američanům

chyběly dlouhodobé vazby se Afghánistánem a jeho elitami, jak tomu bylo

například s Brity a Malajci. Tento fakt do určité míry znemožňoval, aby byly

americké iniciativy v Afghánistánu vnímány jako legitimní.

2)Neúspěšný výcvik místních ozbrojených sil, zejména pak policie. Tyto složky

by měly po stažení amerických vojsk převzít kontrolu na zemí, ale ještě před

odchodem USA se ukázaly jako zkorumpované, neefektivní a infiltrované

extrémisty. Přes určité pokroky bylo na výcvik alokováno málo zdrojů. Součástí

tohoto bodu je také přetrvávající existence skupiny warlordů a jejich lokálních

milicí, na jejichž rozbití nebyla v USA dostatečná politická vůle. Po stažení

koaličních vojsk bude pro ANP a ANA velký problém čelit vlivu a penězům těchto

warlordů.

3)Nedostatečné oddělení populace od povstalců a neschopnost odepřít povstalcům

přístup k bezpečným úkrytům (hlavně v oblasti FATA). V tomto smyslu

pokulhávala zejména spolupráce s Pákistánem, což bylo také důsledkem širších
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mezinárodně politických souvislostí. K tomu se přidala ještě flexibilita

povstaleckých skupin, které měnily taktiky a postupy, aby si naklonily obyvatele

a podkopaly morálku koaličních sil.

4)Nezvládnutí politické součásti COIN. Zejména se jedná o neschopnost rozložit

politickou organizaci Tálibánu a ustavit politický systém, ze kterého by vzešel

silný a spolehlivý spojenec. Dále se nepodařilo přesvědčit obyvatelstvo (skrze

psychologické operace nebo lokální projekty), že spolupráce s koaličními silami

je pro ně dlouhodobě výhodná. Korupce oficiální moci na všech úrovních a téměř

nulový vliv centrální vlády v odlehlých oblastech dal šanci povstalcům,

aby se stavěli do role ochránců práva a spravedlnosti.

Po stažení z Vietnamu bylo zapomenuta na všechny pokroky, kterých v rámci

konfliktu Američané dosáhli. I v současné době existují ve Spojených státech tendence

označovat konflikt v Afghánistánu za chybu a protipovstalecký boj za něco nepatřičného

pro americké ozbrojené síly. I přes dílčí úspěchy je COIN komunita stále menšinou

a existuje reálná hrozba, že budou lekce z Afghánistánu a Iráku opět zapomenuty. Proto

je nutné, aby docházelo k hlubokým analýzám konfliktů s notnou dávkou sebereflexe

ze strany vojenských představitelů USA.
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Summary

The research shows that the strategic culture was incompatible with the COIN

doctrine during the Vietnam era. Deeply rooted in the minds of soldiers, the strategic

culture caused that American military was unable to adapt. The Vietnam syndrome then

blocked the incorporation of knowledge into the military’s memory. When the conflict

in Afghanistan started, those memories were lacking.

This research shows that the United States did not fulfil the eight steps of Galula.

Therefore, the answer to the research question is negative.

However, the hypothesis is only partially valid. American behavior did not include

only the bad practices of COIN. We can observe many good ones, including some that

are inspired by the Vietnam experience. However, it is not a result of the lessons learned;

rather lessons re-learned.

We can also observe that with increasing political orientation of Galula’s steps,

Americans tend to fulfil them more poorly. As was stated, the steps shift from less

political to more political ones. Best fulfilment can be observed at first three steps.

There were also some signs of learning, including top-down and bottom-up

learning. Top-down approach is manifested in the contribution of generals McChrystal

and Petraeus. Both of them, however, left their position quite soon. They didn’t have

a proper chance to implement any substantial and fundamental changes.

The author identifies four main problems in the way Americans waged the war.

These problems obstructed successful implementation of Galula’s steps:

The absence of an overal approach and strategy, followed by insufficient funding

and lack of underrstanding of the local dynamics. Afghanistan turned up to be much more

demanding than expected.

Unsuccessful training of indigenous forces, especially the police forces. Those

forces were meant to be the cornerstone of stability in the country after the withdrawal

of the United States. But various warlords and local powerbrokers still hold the power.

Insufficient separation of insurgents from population and inability to deny

the insurgents the access to their safe havens. Especially the border region with Pakistan

keeps on causing more problems in this respect.

Failed political efforts in Afghanistan. Americans were unable to destroy

the Taliban and establish a stable political system that would generate a set of reliable and

loyal local and central leaders.
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