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POSUDEK
MAGISTERSKÉ
PRÁCE

Vojtěch
Petráš:

Spojené
státy
americké
a
protipovstalecký
boj:
Afghánistán

Autor
se
ve
své
práci
zaměřuje
na
jedno
z
velkých
témat
současných
akademických
i
politických
debat

–
angažmá
USA
v
konfliktu
v
Afghánistánu.
Soustředí
se
na
doktrínu
protipovstaleckého
boje
(resp.

counterinsurgency
či
COIN,
jak
zní
momentálně
zažité
označení),
k
níž
se
Spojené
státy
a
jejich

spojenci
uchýlili
v
okamžiku,
kdy
začalo
být
zřejmé,
že
svržení
Tálibán
neznamenalo
jeho
definitivní

porážku.

Na
teoretické
úrovni
se
práce
opírá
o
dva
hlavní
zdroje
–
koncept
strategické
kultury
a
koncept
(či

spíše
doktrínu)
counterinsurgency.
Mezi
výrazné
klady
práce
patří
skutečnost,
že
s
oběma
koncepty

autor
nakládá
velmi
zručně
a
poučeně.
Využívá
k
tomu
širokou
škálu
zdrojů,
díky
níž
je
schopen

zpracovat
zkoumané
téma
komplexně
a
dostatečně
detailně.

Na
práci
je
rovněž
třeba
ocenit
jasnou

strukturu,
která
začíná
představením
obou
konceptů,
poté
se
zaměřuje
na
roli
procesu

institucionálního
učení
a
následně
se
přesouvá
k
praktické
aplikaci
v
podobě
zkušeností

s
counterinsurgency
z
Malajsie,
Vietnamu
a
konečně
Afghánistánu.
I
po
jazykové
a
stylistické
stránce

je
práce
napsána
velmi
dobře
a
text
i
argumentace
plynou
hladce.

Vytknout
lze
práci
následující:
Za
prvé,
poněkud
nešťastná
je
formulace
hlavní
výzkumné
otázky,

která
se
ptá
na
soulad
praxe
amerického
protipovstaleckého
boje
v
Afghánistánu
s
Galulovými

doporučeními
ohledně
tohoto
typu
vojenských
operací.
Otázka
totiž
nešťastně
implikuje,
že
autor

zvolil
snad
nejsnadnější
cestu
akademického
psaní
a
pouze
porovnává
empirickou
realitu
s
vybraným,

nijak
neproblematizovaným
konceptem.
Ve
skutečnosti
je
práce
o
mnoho
bohatší,
ale
prvek

kritického
odstupu
ke
Galulovým
tezím
v
ní
přeci
jen
postrádám
(na
obranu
práce
je
však
třeba

poznamenat,
že
sklon
ke
reifikaci
francouzského
‚guru‘
protipovstaleckého
boje
je
mezi
autory

zabývajícími
se
touto
problematikou
poměrně
rozšířený).
Ostatně
už
formulace
v
abstraktu,
podle
níž

se
„po
Vietnamu
zapomnělo
na
doktrínu
Davida
Galuly“,
je
vlastně
vadná,
protože
to,
nač
americké

ozbrojené
síly
a
jejich
politické
vedení
zapomněli,
nebylo
dílo
francouzského
teoretika,
ale
vlastní

zkušenosti
a
postupy,
které
v
souvislosti
s
válkou
ve
Vietnamu
vznikly.
Skutečnost,
že
autor
hodnotí

americkou
counterinsurgency
v
Afghánistánu
formálně
výhradně
z
perspektiv
jednoho
akademického

díla
je
o
to
politováníhodnější,
že
je
zjevně
schopen
(a
na
mnoha
místech
práce
tak
fakticky
činí)

formulovat
vlastní
syntetické
závěry,
které
by
bylo
možné
shrnout
do
podoby
‚ideálu
COIN‘,
vůči

němuž
by
afghánskou
realitu
konfrontoval,
což
by
byl
postup
o
mnoho
kreativnější.

Ostatně,
a
to
je
druhá
hlavní
kritická
připomínka,
vzhledem
k
hypotéze
by
mnohem
větší
smysl
dávala

‚jednoduchá‘
otázka,
nakolik
americká
counterinsurgency
v
Afghánistánu
(ne)uspěla
a
proč,
pro
jejíž

zodpovězení
by
potom
Galulova
práce
mohla
být
jedním
z
vodítek.
Hypotéza,
kterou
autor
předkládá

a
jež
klade
důvody
amerického
neúspěchu
do
oblasti
strategické
kultury,
je
totiž
mnohem
zajímavější.

Vtipné
je,
že
autor
tuto
dodatečnou
‚matrici‘
ve
finální
analytické
části
práce
aplikuje,
ale
bohužel
jen

ve
velmi
omezené
podobě
heslovitých
poznámek
na
konci
každé
dílčí
kapitoly.
Poměr
důležitosti

obou
konceptů
(strategická
kultura
vs.
Galulovy
maximy)
měl
být
z
mého
úhlu
pohledu
přesně

obrácený,
aby
práce
plně
využila
potenciál,
který
koncept
strategické
kultury
nabízí
(a
jehož
si
je

autor
dobře
vědom,
protože
jeho
charakterizace
americké
strategické
kultury
jsou
přesné
a

zajímavé).

Ve
vztahu
ke
strategické
kultuře
nicméně
ještě
jedna
dílčí
poznámka:
Práce
do
určité
míry
směšuje

tento
koncept
s
vojenskou
kulturou,
přitom
rozhodně
nejde
o
totéž.
Strategická
kultura
typicky

označuje
postoje
k
používání
síly
na
úrovni
vedení
státu
(resp.
jeho
prostřednictvím
vyjadřované),

zatímco
vojenská
kultura
označuje
sociálně
konstruované
normy,
identity
či
představy
sdílené

ozbrojenými
silami.
Obě
roviny
spolu
samozřejmě
úzce
souvisejí,
ale
jejich
oddělení
není
samoúčelné

–
i
(ale
nejen)
proto,
že
se
hypoteticky
mohou
dostat
do
vzájemného
konfliktu.
Když
autor
na
s.
53

cituje
Krepinoviche,
podle
něhož
„vedení
armády
„hledělo
na
nepravidelné
jednotky
s
opovržením
a

věřilo,
že
konvenční
síly,
které
porazily
německé
armády,
si
hravě
poradí
s
partou
otrhaných
asijských

geril“,
vyjadřuje
se
ve
skutečnosti
k
americké
vojenské
kultuře,
nikoliv
strategické.
Na
závěrech

autorovy
analýzy
to
nic
zásadního
nemění,
ale
minimálně
je
zploštěný
pohled,
v
němž
ozbrojené
síly

(resp.
jejich
vedení)
a
politická
elita
státu
jedno
jsou,
poněkud
zavádějící.

K
jinak
zdařilému
propojování
teoretické
a
konceptuální
roviny
mám
ještě
poslední,
tentokrát
pouze

dílčí
výhradu:
Když
autor
v
kapitole
6.1
ztotožňuje
svržení
tálibánské
vlády
s
Galulovým
doporučením

„zničit
nebo
vypudit
povstalecké
jednotky“,
jde
o
značný
chronologický
i
významový
lapsus.
Tálibán

v
okamžiku
amerického
útoku
na
Afghánistán
jednoznačně
nebyl
povstaleckou
organizací,
tu
naopak

představovali
jeho
protivníci
z
řad
Severní
aliance,
na
jejichž
stranu
se
USA
postavily
–
dovedeno
ad

absurdum
by
bylo
přesnější
(ale
stejně
zmatené)
označit
za
povstalce
spíše
americké
speciální
oddíly.

Ve
skutečnosti
je
ale
možné
zmíněné
doporučení
vztáhnout
až
k
situaci
(resp.

řadě
dílčích
situací),

během
níž
se
Tálibánu
(tentokrát
už
z
pozice
protivládní
guerilly)
podařilo
po
roce
2003
znovu
dostat

některé
oblasti
Afghánistánu
pod
svou
kontrolu,
proti
čemuž
nakonec
Američané
a
jejich
spojenci

zahájili
protipovstaleckou
kampaň.

Výše
uvedené
výhrady
by
neměly
negovat
přínosy
posuzované
práce,
především
velmi
komplexní
a

teoreticky
podložené
zdůvodnění
amerického
chování
v
afghánském
konfliktu.
Práce
je
naštěstí

komplexnější
a
originálnější,
než
jak
některá
vyjádření
v
jejím
úvodu
nebo
abstraktu
indikují,
a

prokazuje
značnou
autorovu
erudici
v
dané
problematice.
S
ohledem
na
výše
řečené
ji
tedy

jednoznačně
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
ji
hodnotit
jako
velmi
dobrou.

V
Praze
dne
15.
6.
2014